5

                                                                                        Дело №5-02/2022 г.

                                                             УИД: 16MS0184-01-2021-002538-44
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     о назначении административного наказания

24 января 2022 года

                                        город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Галиуллина Э.И.,

 (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 «А»),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении   юридического лица местной религиозной организации «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  («изъято»),

установил:

В производстве мирового судьи судебного участка №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан находится дело об административном правонарушении в отношении юридического лица местной религиозной организации «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  (далее – МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани) по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Законный представитель юридического лица МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  - Х.Р.Р. с фактом вменяемого административного правонарушения не согласился, пояснив суду о том, что на основании договора безвозмездного пользования нежилым помещением, заключенного между Религиозной организацией (евангельских христиан) «Свободная Библейская Церковь города Казани» и местной религиозной организации «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани, их организация приняла во временное владение нежилое помещение, расположенное по адресу: город «изъято». Никакую почтовую корреспонденцию, в том числе и предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), направленное в их адрес, они не получали в связи с тем, что были сбои в получении почтовой корреспонденции по причине того, в декабре  2020 года закончилась аренда почтового ящика, о чем ему стало известно только после получения судебной повестки по настоящему делу. В январе 2021 года время на дверях центрального входа в церковь был установлен свой металлический почтовый ящик, но никакого извещения они не получали. Фактический адрес нахождения их организации совпадает с юридическим адресом. В настоящее время предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) еще не исполнено, но в ближайшее время  вся документация будет представлена  в проверяющий орган для осуществления документированной проверки.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, ведущий специалист – эксперт отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации БраБ.ина А.О., в судебном заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом,   направила в суд ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, приложив дополнительные доказательства по делу.

   Выслушав законного представителя юридического лица МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  - Х.Р.Р., и  исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

  Положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

  В силу статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

   Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Из протокола об административном правонарушении №*** от 02 декабря 2021 года, следует, что юридическое лицо МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  не  исполнило в установленный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации (далее – Управление) срок до 01 декабря  2021 года предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль). При изучении учетного дела установлено,  что Организацией представлена иная отличная от сведений из ЕГРЮЛ информация о месте нахождении Организации),  а именно, обнаружено: в нарушение требований пункта 9 статьи 8 Федерального закона №125-ФЗ Организация не проинформировала орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации об изменение сведений, указанных в пункт 1 статьи 5 Федерального закона  от 08.08.2001 №125-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (в ЕГРЮЛ не внесены изменения в сведения о местонахождении юридического лица).
В связи с чем, Управлением в адрес Организации направлено предписание (предупреждение) о недопустимости нарушения действующего законодательства от 20.10.2021 года №**** с требованием устранить нарушение в срок до 01 декабря 2021 года.

Предупреждение (предписание) от 20.10.2021 №****, направленное в адрес Организации по указанному адресу, согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №****, значится  с отметкой «неудачная попытка вручения».

Как следует из материалов дела,   государственным советником юстиции Российской Федерации 2 класса Скирда М.В.  было вынесено повторное предписание от 20 октября 2021 года за №16/03-6697 на имя  юридического  лица МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани в срок до 01 декабря  2021 года устранить допущенное нарушение.
Копия данного предписания направлена юридическому лицу МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани заказным письмом с уведомлением 21 октября  2021 года по адресу: «изъято»и возвращено обратно отправителю «из-за истечения срока хранения».
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 02 декабря 2021 года;

- копией повторного предписания от 20 октября 2021 года за №***о недопустимости нарушения действующего законодательства со сроком устранения выявленных нарушений до 01 декабря 2021 года;
- приказом о временном возложении исполнения обязанностей начальника Управления №**** от 06 декабря 2021 года;

- копией отчета об отслеживании  отправления.
      - копией почтового реестра  от 21 октября 2021 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 06 декабря 2021 года;
- распоряжением №***-р от 19 мая 2021 года;

- уведомлением №*** – 2531  о проведении проверки от 19 мая 2021 года;

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №*** от 29 июня 2021 года;

- реестром от 21 мая 2021 года;

- квитанцией от 21 мая 2021 года;

- актом от 01 июня 2021 года;

- актом проверки органом государственного контроля  (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №**** от 29 июня 2021 года;

- актом от 29 июня 2021 года;

- сопроводительным письмом о направлении акта проверки от 30 июня 2021 года;

- предписанием (предупреждением) №**** от 30 июня 2021 года о недопустимости нарушения действующего законодательства.
 Доводы законного представителя юридического лица МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  - Х.Р.Р. о том, что повторное предписание от 20 октября 2021 года за №*** о недопустимости нарушения действующего законодательства ими не получено не по их вине, являются несостоятельными и не являются основанием для освобождения юридического лица от  административной ответственности за допущенное нарушение действующего законодательства, поскольку устранение указанных в предписании требований в установленный срок является обязательным для юридических лиц, на которых возложена в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по их устранению.

 При таких обстоятельствах, суд усматривает в действиях юридического лица МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  признаки состава административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания  органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Учитывая изложенное,  суд приходит к выводу, что юридическое лицо МРО «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

         При назначении наказания учитываются характер правонарушения и сведения о юридическом лице, которое ранее не привлекалось к административной ответственности.
Обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, судом не установлены.

С учетом всех обстоятельств, суд считает необходимым назначить юридическому лицу МРО  «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  минимальное наказание, предусмотренное санкцией вышеуказанной статьи, в виде административного штрафа в размере 10000 рублей.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

                                                           постановил:

Юридическое лицо местную религиозную организацию «Миссия «Сыны Бога» христиан веры евангельской (пятидесятников) г. Казани  («изъято») привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить   административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, (№5-02/2022), БИК 019205400, КБК 731116011930193010005140, УИН 03186909 00 00 00 00 0 2637 7240.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.

          Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

           Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Э.И. Галиуллина